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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá laboratorní diagnostikou vláknitých

mikromycet (plísní) rodu Fusarium v laboratořích lékařské mykologie. Nejprve je

věnován prostor pro obecné seznámení s vláknitými mikromycetami. Následuje

samostatná kapitola zaměřená na popis rodu Fusarium, a to především ve vztahu

k humánní medicíně. Poslední část práce sumarizuje aktuální možnosti laboratorní

diagnostiky vláknitých mikromycet, se zaměřením na rod Fusarium.

Invazivní infekce způsobené vláknitými mikroskopickými houbami jsou stále

častější komplikací, zvláště u imunokompromitovaných pacientů. Postihují nejčastěji

nemocné s hematologickou malignitou a pacienty po transplantaci krvetvorných buněk

nebo solidních orgánů. Nejběžnějším původcem těchto infekcí je jednoznačně rod

Aspergillus. Avšak v posledních letech jsou stále častěji popisovány případy infekcí

způsobených méně častými vláknitými houbami, včetně Fusarium spp. Invazivní

mykotické infekce jsou spojeny s velice vysokou mortalitou. Zásadním požadavkem se

tak stává rychlost a přesnost diagnózy.

Základním kamenem pro laboratorní diagnostiku invazivních infekcí

způsobených vláknitými mikromycetami jsou konvenční metody – mikroskopie,

kultivace a histologické vyšetření. Tyto postupy jsou však časově náročné a mnohdy

vykazují omezenou citlivost a/nebo specifitu. Průkaz mykotického agens přináší

obvykle až v pozdějších stádiích onemocnění, a mohou tak vést k falešně negativním

výsledkům. Z těchto důvodů se v mykologii stále více začínají prosazovat nové

techniky (sérologické a molekulárně-biologické metody), které mohou pomoci zvýšit

citlivost a rychlost diagnostiky invazivních mykotických infekcí.

Klíčová slova: plísně, rod Fusarium, laboratorní diagnostika
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ABSTRACT

Submitted diploma thesis deals with laboratory diagnostics of filamentous

micromycetes (moulds) genus Fusarium in the laboratories of medical mycology. In the

first part of the diploma thesis is dedicated space for general familiarization with

filamentous microscopic fungi. Next separate chapter describes the genus Fusarium,

especially in relation to human medicine. The final part of the diploma thesis

summarizes current possibilities of laboratory diagnostics of filamentous micromycetes,

focusing on the genus Fusarium.

Invasive infections caused by filamentous fungi are increasingly common

complication, especially in immunocompromised patients. In most cases they affect the

patients with hematologic malignity and patients after hematopoietic stem cell

transplantation or solid organ transplantation. The most common etiological agent of

such infections is unambiguously the Aspergillus genus. However, in recent years,

increasingly cases of infections due to less common filamentous fungi, including

Fusarium spp. are described. Invasion fungal infections are associated with very high

mortality. The basic requirement thus becomes the speed and accuracy of diagnosis.

The most important methods for the laboratory diagnostics of invasive infections

caused by filamentous fungi are conventional methods – microscopy, cultivation and

histological examination. However, these procedures are time consuming and often

exhibit limited sensitivity and/or specificity. It is possible to have detection causative

agent only at later stages of the disease, which can lead to false negative results. For

these reasons, new techniques are being promoted in mycology (serologic and

molecular-biology methods), which can help to increase the sensitivity and speed of

diagnostic of invasive fungal infections.

Keywords: moulds, genus Fusarium, laboratory diagnostics
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ÚVOD

V posledních desetiletích dochází k významnému nárůstu incidence invazivních

mykóz způsobených vláknitými mikromycetami. Absolutní většinu případů představuje

invazivní aspergilóza. Avšak v etiologii invazivních mykóz se stále častěji uplatňují i

takzvané vzácné, dříve zcela raritní vláknité mikroskopické houby, jako je například

Fusarium spp.
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ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo na základě studia literárních pramenů podat

ucelený přehled o aktuálních možnostech diagnostiky infekcí vyvolaných vláknitými

houbami rodu Fusarium, v laboratořích lékařské mykologie.
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1 VLÁKNITÉ MIKROMYCETY (PLÍSNĚ)

1.1 Základní charakteristika plísní

Jako plísně (mikroskopické vláknité houby, vláknité mikromycety) označujeme

vícebuněčné, vláknité, eukaryotní, pokročile heterotrofní mikroskopické organismy,

vyznačující se v převážné většině saprofytickým, méně často parazitickým způsobem

výživy. Plísně náležejí do samostatné říše hub (Fungi) a společně s kvasinkami a

kvasinkovitými (yeast-like) mikroorganismy tvoří skupinu tzv. mikroskopických hub

(mikromycet). [1, 2, 3]

Hojně využívaný český název pro vláknité mikromycety – „plísně“ zavedl

v polovině 19. století všestranný český přírodovědec Jan Svatopluk Presl. V jeho díle

„Wšeobecný rostlinopis“ z roku 1846 nalezneme i kapitolu nazvanou „Hauby“, kde se

kromě jiného dočteme o celém řádu „plisňowité“ (hyphomycetes). Avšak nutno

podotknout, že zde jméno „plíseň“ striktně vymezil jen pro zástupce rodu Mucor.

Později se však s tímto pojmenováním nešetřilo, a v současnosti má mnohem širší

význam. [2, 4, 5]

Obr. 1 Portrét Jana Svatopluka Presla [6]
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Pro zajímavost lze ještě dodat, že označení „plíseň“ pro určitou skupinu hub není

ryze českou záležitostí, ale má ekvivalent i v mnoha dalších jazycích, kupříkladu

v němčině (der Schimmelpilze), angličtině (mould), francouzštině (moisissure) či

italštině (la muffa). [3, 7, 8]

1.2 Systematika plísní

Na úvod nutno poznamenat, že říše hub představuje značně heterogenní skupinu

organismů, jejichž systematické zařazení není z hlediska fylogenetického a

taxonomického vůbec jednoduché. Již tvůrce přírodovědné nomenklatury Carl von

Linné se pokoušel houby taxonomicky zařadit. Tehdy je ve své „Systematice přírody“

z roku 1735, umístil po bok zástupců říše rostlin. A aby vyjádřil, jaký zmatek mu tyto

organismy v jeho systému tropí, připsal ještě poznámku: „Fungorum ordo chaos est –

řád hub je chaotický“. [2, 3]

Obr. 2 Schéma fylogeneze eukaryotních organismů s vyznačením říše hub (Fungi) [10]

(upraveno)
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Prokázáním samostatného fylogenetického vývoje a morfologických i

biochemických odlišností, však byly nakonec houby vyloučeny z říše rostlin a dnes

tvoří samostatný celek. Na základě analýzy sekvence aminokyselin řady enzymů se

zjistilo, že fylogeneticky mají dokonce blíže k živočichům než ke svým bývalým

sousedům – rostlinám. V současnosti jsou houby spolu s živočichy sdružovány do

superskupiny Opisthokonta (Obr. 2). [2, 9, 10, 11]

Obr. 3 Systém říše hub podle 9. vydání "Dictionary of fungi" (Kirk et al. 2001),

upravený podle učebnice "Sinice, řasy, houby, mechorosty a podobné organismy

v současné biologii" (Kalina et Váňa 2005) [12]

(upraveno)

Říši hub lze dle upraveného 9. vydání "Dictionary of fungi" klasifikovat do šesti

oddělení (Obr. 3): Microsporidiomycota, Chytridiomycota, Zygomycota,

Glomeromycota, Ascomycota a Basidiomycota. [12] Na základě mnoha fylogenetických

studií, však klasifikace hub v posledních letech prošla značnými změnami, a i tato

uvedená klasifikace je zastaralá a nepřesná. Domnívám se však, že pro účely této práce

je uvedený systém dostačující.

Notné zmatky v klasifikaci hub způsobuje i skutečnost, že houby jsou schopny

střídat pohlavní a nepohlavní způsob rozmnožování. Mohou se tak vyskytovat ve dvou

formách – stádiích, jež bývají morfologicky značně odlišné. To vedlo k tomu, že

anamorfní (asexuální) a teleomorfní (sexuální) stádia, byla dříve považována za zcela

odlišné druhy hub, a proto i jinak pojmenována. [2, 9, 13]

Říše: Opisthokonta / Fungi

Oddělení: Microsporidiomycota – mikrosporidie

Oddělení: Chytridiomycota – chytridie

Oddělení: Zygomycota – houby spájivé

řída: Ascomycetes

Oddělení: Glomeromycota

Oddělení: Ascomycota – houby vřeckovýtrusné

Oddělení: Basidiomycota – houby stopkovýtrusné

http://www.cupress.cuni.cz/ink_ext/index.jsp?include=podrobnosti&id=1208

[…]


a to srovnáním s veřejnými databázemi. Nejznámější je databáze GenBank, avšak její

použití při identifikaci houbových patogenů není příliš vhodné. Příhodnější je využití

specializovaných mykologických databází – zejména nizozemská CBS a australská

ISHAM Barcoding Database, které podléhají přísnější kontrole kvality a jednotlivé

druhy či kmeny hub jsou určeny výhradně mykologickými specialisty. [65]

Obr. 19 Schéma jednotkového složení genu pro ribozomální DNA (rDNA) [67]

Jednotlivé PCR systémy mohou využívat různé cílové geny. V praxi je pro

zvýšení citlivosti detekce výhodné používat tzv. multikopiové geny, které je snazší

v klinickém materiálu zachytit. Nejčastěji používaným cílem jsou části genu pro

ribosomální DNA (rDNA). Tento gen se skládá ze tří kódujících podjednotek – 18S,

5,8S a 28S, které jsou odděleny sekvencemi ITS (Internal Transcribed Spacer) – ITS1 a

ITS2. (Obr. 19) Pro jeho vysokou konzervovanost jsou části genu pro rDNA často

využívány jako cíl panfungálních metod. Pro identifikaci druhů mikromycet se
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využívají sekvence ITS, které jsou dosti variabilní. U některých blízce příbuzných

druhů však nemusí být variabilita sekvencí ITS dostatečná. V takových případech je

vhodné použít kombinaci více genů. [65, 72]

Klíčovým krokem při PCR je izolace fungální DNA. Zvolená izolační technika

musí být natolik účinná, aby dokázala efektivně a rychle rozrušit vysoce odolnou

buněčnou stěnu plísní. Nedostatečně účinná izolace DNA by vedla k falešně negativním

výsledkům. Doporučovaným způsobem je mechanická disrupce, kdy je vzorek

vortexován společně se skleněnými kuličkami. [48, 49, 65]

Vzhledem k všudypřítomnosti spor a konidií plísní jsou PCR techniky náchylné

ke kontaminaci, která následně může být příčinou falešné pozitivity. Proto je potřeba

dodržovat protikontaminační opatření v průběhu celého procesu – při odběru vzorku,

izolaci DNA i přípravě PCR reakce. Vyšetřovaný materiál lze rozdělit na primárně

sterilní (krev, likvor či vzorky tkáně z biopsie) a nesterilní (tekutina z bronchoalveolární

laváže, sputum či tkáň z pitvy). U primárně nesterilních materiálů, které mohou být

kontaminovány různými druhy plísní volně se vyskytujících v prostředí lze využít

specifické PCR metody. Panfungální PCR je zase vhodnější u primárně sterilních

materiálů, kde se kontaminace z prostředí nepředpokládá. Případnou kontaminaci či

kolonizaci od aktivní infekce může pomoci odlišit kvantifikace nálože fungální DNA ve

vzorku pomocí real-time PCR. [48, 65]

Hlavními přednostmi metod založených na PCR je jejich vysoká senzitivita a

rychlá dostupnost výsledků, což umožňuje včasné zahájení antimykotické terapie.

Vysoká citlivost těchto technik však s sebou přináší i relativně vyšší frekvence falešně

pozitivních výsledků (záchyt kontaminace). Výsledky jsou známy během několika málo

hodin, ovšem je potřeba je interpretovat s ohledem na typ materiálu (primárně

sterilní/nesterilní), klinický stav pacienta (imunosuprese, léčba antimykotiky) a

výsledky jiných diagnostických metod (sérologie, histologie, kultivace). [13, 48, 65]

V kombinaci s konvenčními metodami je pro identifikaci fuzárií možné použít

panfungální PCR s dodatečným určením konkrétního druhu pomocí sekvence. Kromě

toho bylo publikováno také několik specifických PCR – kvalitativních pro Fusarium spp.

a microarray souběžně detekující Fusarium oxysporum, F. solani, Scedosporium

prolificans a Trichosporon asahii. [70, 71]
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4 ZÁVĚR

Vláknité mikroskopické houby rodu Fusarium patří mezi tzv. vzácné mykotické

patogeny. V posledních letech se však stále častěji uplatňují jako původci invazivních

mykóz. Diferenciální diagnostika fuzarióz od ostatních mykotických infekcí však není

jednoduchá a identifikace Fusarium spp. je ještě obtížnější – nepřesná druhová

identifikace nebo i identifikace na úrovni rodu není neobvyklá. Laboratorní diagnostika

se opírá o konvenční techniky, zahrnující mikroskopii, kultivaci a histologické

vyšetření. Perspektivní se zdá využití molekulárně-biologických metod.
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POUŽITÉ ZKRATKY

SAR – Stramenopila, Alveolata, Rhizaria

GvHD – Graft versus Host Disease (reakce štěpu proti hostiteli)

IARC – The International Agency for Research on Cancer

(Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny)

PAS – Periodic Acid Schiff

SGA – Sabouraudův glukózový agar

CLSI – Clinical and Laboratory Standards Institute

(Ústav pro klinické a laboratorní standardy)

EUCAST – The European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing

(Evropská komise pro testování antimikrobiální citlivosti)

MIC – Minimal Inhibitory Concentration (minimální inhibiční koncentrace)

BP – Break-point

ECV – Epidemiological Cut-off Value (epidemiologická cut-off hodnota)

PCR – Polymerase Chain Reaction (polymerázová řetězová reakce)

MALDI-TOF – Matrix-Assisted Laser Desorption/Ionization Time Of Flight

(hmotnostní spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za účasti

matrice s průletovým analyzátorem)

ITS – Internal Transcribed Spacer

https://cs.wikipedia.org/wiki/Stramenopila
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alveolata
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rhizaria
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