UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Petra Vitáčková**

Vedoucí/školicel/ka práce: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Rok zadání:
2014/2015

Konzultant/ka práce: MUDr. Vanda Chrenková

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

Laboratorní diagnostika plísní rodu *Fusarium*

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků není hodnocena, neboť nebyla v práci potřeba.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla vyberte možnost.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka práce si vybrala téma, které je v kontextu s jejím pracovním zaměřením. Původním školitelem práce byl pan doc. Vladimír Buchta. Práce má rešeršní podobu. Autorka při zpracování své diplomové práce pracovala samostatně. Její práce má dostatečný informativní ráz.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 25.5.2018

.....
podpis